ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

10 апреля 2023 года                                                                                 г.
Нальчик

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кабардино-Балкарской Республике по рассмотрению дел
по признакам нарушения законодательства о рекламе, Заместитель
руководителя – начальник отдела Кунижева З.З., рассмотрев
представленные  материалы о признаках нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛА:

На заседании общественного совета  по применению
законодательства  о рекламе при Управлении  Федеральной
антимонопольной службы по  Кабардино-Балкарской Республике
(далее – Управление)  были представлены к обсуждению рекламные
конструкции, расположенные в г. Нальчике с признаками нарушения
законодательства о рекламе. В соответствии  с  Протоколом от
20.03.2023 г. Управлению рекомендовано принять меры,
предусмотренные законодательством РФ.

Рассмотрев  представленные материалы, установлено, что по ряду
фактов имеются признаки нарушения Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (Далее – Закон о рекламе).

На углу улиц Шортанова и Балкарская (Шортанова 30) находится
табачный магазин, на окнах которого вывешена реклама
следующего содержания:

- На одном окне: «Большой выбор. Табачный магазин. Табак.
Жидкости. Сигареты. Сигары. Вейпы.», а также изображены
зажженная сигарета и пачка сигарет.

- На другом окне: «Табачный магазин. Трубки. Кальяны. Аксессуары.
Кофе» и  изображения зажигалки, курительной трубки, кальяна.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) реклама –
информация, распространенная любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке.

Пункт 4 статьи 3  Закона о рекламе гласит, что ненадлежащей
признается реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации о рекламе.

Согласно части 1 статьи 5 Закона о рекламе реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и
недостоверная реклама не допускаются.

В соответствии с частью 8 статьи 7 Закона о рекламе не допускается
реклама табака, табачной продукции, табачных изделий,
никотинсодержащей продукции, курительных принадлежностей, в
том числе трубок, сигаретной бумаги, зажигалок, а также устройств
для потребления никотинсодержащей продукции, кальянов.

Учитывая изложенное, в данной рекламе усматриваются признаки
нарушения положений Закона о рекламе, поскольку она содержит
изображения кальяна, углей для кальяна, кальянных чаш, табака  пр.

Ответственность за нарушение указанных статей Закона о рекламе
несет рекламораспространитель.

В целях установления лица, разместившего рассматриваемую
рекламу, Управлением был направлен запрос в Местную
администрацию г.о. Нальчик №ЗК/218/23 от 24.03.2023 г., во
исполнение которого Местная администрация г.о. Нальчик
направила письмо №45-1-09/3103 от 30.03.2023 г. о том, что
деятельность по указанному адресу осуществляет Индивидуальный
предприниматель.

         Таким образом, предполагаемым рекламораспространителем
вышеуказанной рекламы является  ИП.

Пунктом 3 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе установлено, что дела по фактам
распространения рекламы, содержащей признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, возбуждаются

и рассматриваются территориальным органом Федеральной
антимонопольной службы по месту нахождения (месту жительства)
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

            На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36
Федерального закона от 13.03.2006г.  №38-ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу 007/05/7-287/2023 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Назначить дело 007/05/7-287/2023 к рассмотрению на 24 апреля
  2023 года в 12 часов 00 минут по адресу: г. Нальчик, ул. Тарчокова,
18, каб. №3.

3. ИП в срок до 20 апреля 2023 г. представить следующие документы
и сведения:

- письменные пояснения по указанному в Определении факту
вменяемого правонарушения Закона о рекламе;

- иные сведения и материалы  необходимые, по мнению ответчика,
для всестороннего и объективного рассмотрения обстоятельств
дела.

 Явка лица (или представителя с надлежащим образом
оформленными полномочиями), в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе обязательна.